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 LAHTI-LINJAT (L-Linjat) 
 

Linjaston suunnittelu on käytännössä tehtävä seudullisena 

kokonaisuutena. Seuraavassa on esitetty muutamia mahdollisuuksia, 

joita voidaan harkita seudullisen linjaston suunnittelussa.  

Lahden seudulla toteutetaan aluksi kaksi voimakasta runkolinjaa (L-

linjaa), joiden varrella maankäyttöä jatkossa voimakkaasti tehostetaan. 

Linjojen esikuvina voidaan pitää maailmalla yleistyneitä BRT-linjoja (Bus 

Rapid Transit). Lahden voimakkaat runkolinjat tulee kuitenkin 

suunnitella ja toteuttaa ottaen huomioon Lahden vaatimukset ja 

erityispiirteet.  

Linjojen edellytyksenä on aiemmassa kappaleessa esitetty 

joukkoliikenteen etuusverkko: erilliset bussikadut, muusta liikenteestä 

erotetut kaistat, katumerkinnöin erotetut kaistat, valoetuudet jne. 

Linjojen muita ominaispiirteitä ovat: 

 korkeatasoiset terminaalit ja pysäkit 

 esteetön nouseminen ja poistuminen bussiin 

 korkeatasoinen matkustajainformaatio 

 tunnistettava brändi  

 matalapäästöinen kalusto  

 hyvät liityntäpysäköintiyhteydet linjojen varrella sekä 

henkilöautoille että polkupyörille. 

Tavoitteena tulee pitää pikaratikkamaista liikennöintiä, jolloin busseilla 

on vahvat etuajo-oikeudet muuhun liikenteeseen nähden. Pitkällä 

tähtäimellä myös rahastuksen poistamista busseista tulee harkita 

esimerkiksi toteuttamalla lippuautomaatit pysäkeille tai toteuttamalla 

kertalipun kännykkämaksaminen SMS-tekstiviestilipulla.   

       

Kalusto, 
pysäkit 

= Brändi

Esimerkkinä Kansas Cityn BRT-linja, jonka ominaispiirteitä on mainittu keltaisissa ympyröissä.  

Kuvassa on esitetty joukkoliikenteen runkolinjojen (L-linjojen) keskustan reitit, vaihtopysäkit 

sekä liityntäpysäköinti. Lisäksi on esitetty ideoita keskustan sisäiselle joukkoliikenteelle.  
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L - linjojen osalta keskeisessä asemassa ovat syksyllä käynnistyvä 

joukkoliikenteen seutuliikennesuunnitelma ja käynnissä oleva 

yleiskaavatyö. L-linjojen tueksi tulee toteuttaa täydentävä linjasto, joka 

koostuu sekä paikallisliikenteen linjoista että vakio- ja kaukoliikenteen 

vuoroista. Esimerkiksi Nastolan suunta voidaan yhdistää Lahteen 

nopeilla vakiovuoroliikenteen yhteyksillä. 

  

Kuvassa on Lahden kaupungin taajamarakenne luokiteltu 

kilpailukykyisen liikkumismuodon mukaan. 

Hahmotelma kahden L-linjan reitistä ja liitynnästä  
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TULEVAISUUDEN LIIKKUMISTAPOJA JA 

TOIMINTAYMPÄRISTÖN MUUTOKSIA 
 

Tulevaisuuden liikkumistapojen ja liikenteen toimintaympäristön 

muutoksia on viimeaikoina arvioitu useamman tahon toimesta.  

Tulevaisuudessa kiinnostus vaikuttaa liikkumistottumuksiin 

todennäköisesti vain lisääntyy. Syynä ovat viimeaikaiset nopeat ja rajut 

taloudelliset muutokset sekä yhä konkreettisemmat globaalit energia- ja 

ympäristöpoliittiset tavoitteet. Kehitystrendit eivät tunnu enää yhtä 

selviltä ja vakailta kuin aikaisemmin. 

 Liikkumistapojen ja toimintaympäristön muutoksia on arvioitu mm. 

seuraavissa julkaisuissa: 

- Helsingin seudun liikennejärjestelmäsuunnitelma (HLJ 2011), 

tulevaisuustarkastelu. YTV 3/2009 

- Helsingin seutu 2050, WSP Finland, YTK, Demos Helsinki, 

11/2008 

- Tulevaisuuden toimintaympäristö liikennesektorilla, Liikenne- ja 

viestintäministeriö 9/2008 

- Liikenne 2030: Suuret haasteet, uudet linjat, Liikenne- ja 

viestintäministeriö 3/2007 

Selvityksissä ollaan lähes yksimielisiä liikenteeseen ja 

yhdyskuntarakenteeseen liittyvistä muutostekijöistä, joita ovat: 

- ilmastonmuutos 

- ihmisten arvot ja asenteet 

- energian saatavuus ja hinta 

- väestötekijät  

- yhdyskuntarakenne 

- teknologian kehitys liikennealalla 

- vapaa-aika  

- maahanmuutto 

- elinkeinoelämä ja -rakenne 

- liikennepolitiikka ja päätöksenteko 

- globaali talous/Suomen talous 

- ympäristö ja päästöt.  

Jatkossa on lyhyesti referoitu muutostekijöitä, joilla on arvioitu olevan 

merkittävimpiä vaikutuksia liikkumistapoihin.  

Väestötekijät: Väestön ikääntyessä perhekoot pienenevät. Eläkeläisten 

liikkumistottumukset ovat erilaiset ja ajoittuvat eri aikoihin. Yhteiskunta 

monimuotoistuu. Tähän saakka kaupungit on suunniteltu 

työyhteiskuntaa varten, mutta aktiiviset eläkeläiset tulevat muuttamaan 

vaatimuksia. Vaikutukset ovat kaksitahoisia: toisaalta ikääntyvät 

tarvitsevat lähipalveluja ja kotihoitoa, mutta toisaalta ikääntyvät ovat 

aktiivisia toimijoita. Tulevaisuudessa vailla työtä oleva ei ole toimeton.  

Arvot ja asenteet: Arvojen ja asenteiden muutosten suhteen ollaan 

arvioissa hyvin varovaisia. Muutosten todetaan olevan vaikeasti 

arvioitavissa ja ne tapahtuvat hyvin hitaasti.  

Tulevaisuudessa ihmisten toiveet ja vaatimukset yksilöllistyvät. Ihmisiä 

on yhä vaikeampi ryhmitellä liikkumiskäyttäytymisen perusteella. 

Keskiarvoajattelu ei toimi vanhaan malliin. 

Taloudellisen hyvinvoinnin sijaan korostuu vapaa-ajan arvostus ja hyvän 

elämän tavoittelu. Vapaa-aikaa arvostetaan yhä enemmän ja 

matkustaminen lisääntyy.  Tämä vaikuttaa kulkumuodon valintaan.  

Ympäristöarvojen merkitys korostuu samalla kun ympäristötietoisuus 

lisääntyy. 

Jos käyttäytymiseen pystytään vaikuttamaan, olisi sillä merkittäviä 

vaikutuksia. 

 

 

Yhdyskuntarakenne: Yhdyskuntarakenne ja palvelujen sijoittuminen 

vaikuttaa hyvin merkittävästi ihmisten liikkumisvalintoihin. Arvioidaan, 

että yhdyskuntarakenteen hajautuminen ei jatku, vaan Suomi tulee 

kaupungistumaan. Ratkaisulla todetaan olevan hyvin kauaskantoisia 

vaikutuksia.  

Energian saatavuus ja hinta: Energian hinnan nousua pidetään 

väistämättömänä, mutta muutoksen nopeuden suhteen ollaan 

epävarmoja. Hiilipäästöjen globaalin hinnoittelun ansiosta liikkumiseen 

liittyvät päästöt tulevat kuluttajille näkyviksi ja ihmiset joutuvat 

arvioimaan uudestaan liikkumistapojaan. Hinnan nousu vähentää 

yksityisautoilua, kun taas joukkoliikenteen, pyöräilyn ja kävelyn suosio 

kasvaa. Muutokset ovat merkittäviä elinkeinoelämälle, jonka rakenteita 

se tulee muuttamaan.  

Lisäksi tuotiin esille mm. seuraavia yksittäisiä asioita: 

- Suomi muuttuu monikulttuurisemmaksi. 

 

- vertaisyhteisöt tulevat saamaan aikaan asioita, joihin aiemmin 

pystyivät ainoastaan hyvin suuret yritykset ja valtiot, jos nekään.  

Vertaistuotanto ei tunnista maantieteellisiä rajoja ja on jo 

synnyttänyt monia konkreettisia innovaatioita ja palveluja 

(esimerkiksi Linux, Wikipedia).   

 

Liikenteeseen liittyvä teknologia: Teknologialla voidaan vaikuttaa 

päästöjen vähentymiseen, mutta teknologia ei tule kokonaan 

ratkaisemaan päästöongelmaa. Teknologia mahdollistaa yksilöllisempää 

palvelua ihmiselle ja tehostaa liikkumista. Tulevaisuudessa teknologiaa 

aletaan soveltamaan enemmän ihmisten hyvinvointiin. Teknologialla 

voidaan vaikuttaa parantavasti liikenneturvallisuuteen ja sosiaaliseen 

turvallisuuden tunteeseen.  

Uudet liikkumismuodot: Vastatakseen yksilöllisempiin 

liikkumistottumuksiin ja muuttuvaan toimintaympäristöön on 

tulevaisuuden liikennejärjestelmän oltava nykyistä joustavampi. 

Joustavuutta voidaan tuoda esimerkiksi mm. aikataulultaan ja reitiltään 

vapaammilla tilattavilla minibusseilla tai kaupunkipyörien tapaisten 

pienten kaupunkiautojen vuokrausmahdollisuudella.     

EU:n tukemassa CityMobil-projektissa on kehitetty ilman kuljettajaa 

toimivaa automaattista kulkuvälinettä, jolla voitaisiin hoitaa 

lyhytmatkaista liityntäliikennettä ja kaupunginosien sisäistä 

joukkoliikennettä ajoteitä pitkin (http://www.citymobil-project.eu). 

Vastaavan tyyppisiä raiteita käyttäviä ”raidetakseja” eli ns. People 

Mover:ta on jo käytössä mm. lentokentillä.    

  

Ihmisten energiatietoisuus tulee kasvamaan. Todelliset 

vaikutukset kulkutapojen valintaan on kuitenkin vaikea arvioida.  

http://www.citymobil-project.eu/
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Tekniikka tulee vaikuttamaan pysäköinti- ja joukkoliikenneratkaisuihin. Esimerkiksi 
Uppsalassa kokeillaan ilmassa kulkevaa raitiovaunua. Ilmassa kulkeva raitiovaunu 
on kooltaan yhtä suuri kuin tavallinen henkilöauto. Raitiovaunu kulkee noin 2 
metriä maan yläpuolella ja sen kuljettamiseen ei tarvita henkilökuntaa. Jokainen 
matkustaja näppäilee odotuspaikan tietopäätteelle kohteen mihin on menossa. 
Vaunuissa oleva erityinen tietokone varmistaa, että vaunu pysähtyy niille 
pysäkeille, mihin matkustajat ovat halunneet matkata.  
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VAIKUTUKSET KAUPUNGIN STRATEGIAAN  
 

Toimenpide-ehdotusten laatimisen keskeisenä tavoitteena on ollut 

vaikuttaa Lahden kaupungin uuden strategian seuraaviin 

menestystekijöihin  

 A2 = Vetovoimainen keskusta-alue ja viihtyisät asumisympäristöt 

 D1 = Lahden kasvihuonepäästöt puolittuneet vuodesta 1990 

vuoteen 2025 

 D2 = Tiivis kestävän kehityksen mukainen yhdyskuntarakenne 

sekä erinomainen julkisen ja kevyen liikenteen järjestelmä 

Alla olevassa taulukossa on arvioitu toimenpiteiden vaikuttavuuksia eri 

menestystekijöihin. Lisäksi seuraavan sivun kuvissa on esitetty 

toimenpiteiden liikenteellisiä vaikutuksia henkilöautoliikenteelle. 

 

 

 

 



25 
 
 
LIIKENTEELLINEN TARKASTELU 1:  

Tarkastelussa 1 on tarkasteltu seuraavien toimenpiteiden liikenteellisiä vaikutuksia karkealla tasolla: 

 Aleksilla ei ole henkilöautoliikennettä 

 Vesijärvenkatu on kavennettu ajoneuvoliikenteen osalta kaksikaistaiseksi (1+1) 

 Uudet pysäköintilaitokset on toteutettu. 

Toimenpiteiden vaikutuksesta keskustan henkilöautoliikenne vähenee merkittävästi ja muodostuu keskustan 

uusi kehä.  

LIIKENTEELLINEN TARKASTELU 2:  

Tarkastelussa 2 on tarkasteltu seuraavien toimenpiteiden liikenteellisiä vaikutuksia karkealla tasolla: 

 Aleksilla ei henkilöautoliikennettä 

 Vesijärvenkatu on kavennettu henkilöautoliikenteen osalta kaksikaistaiseksi (1+1) 

 Uudet pysäköintilaitokset on toteutettu 

 Saimaankadun tunneli on toteutettu 

 Mannerheiminkadun kapasiteettia on vähennetty 

 Eteläinen kehätie on toteutettu  

Toimenpiteiden vaikutuksesta keskustan henkilöautoliikenne vähenee hyvin merkittävästi ja muodostuu 

voimakas keskustan uusi kehä. Vesijärvenkatu ja Mannerheiminkatu rauhoittuvat myös merkittävästi. 

Keskustassa ei ole lainkaan läpikulkuliikennettä. 

Liikennemäärien muutokset katuverkolla, kun Aleksanterinkadulla ei 

sallita henkilöautoliikennettä, Vesijärvenkatu on kavennettu 

kaksikaistaiseksi sekä uudet pysäköintilaitokset on toteutettu, 

verrattuna tilanteeseen ettei mitään tehdä.  

Liikennemäärien muutokset katuverkolla, kun ensimmäisen tarkastelun 

toimien lisäksi Saimaankadun tunneli on toteutettu, Mannerheiminkadun 

kapasiteettia on rajoitettu sekä eteläinen kehätie on toteutettu, verrattuna 

tilanteeseen ettei mitään tehdä. 

Liikenne vähenee 

Liikenne lisääntyy 

Liikenne vähenee 

Liikenne lisääntyy 

Liikenne vähenee 

Liikenne lisääntyy 

Liikenteen tarkastelu 1 Liikenteen tarkastelu 2 
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LIITE 1: Matkakeskuksen kevytvaihtoehto VE0+ 
 
Vieressä oleva ylempi kuva on vuonna 2003 Lahden matkakeskuksen 

hankesuunnitelmasta. Alempi kuva työn aikana laadittu luonnos, jossa 

on paljon yhteisiä elementtejä ylemmän kuvan kanssa. 

Jos päädytään jatkamaan matkakeskuksen suunnittelua näiden 

kevyempien vaihtoehtojen pohjalta, tulee mm. seuraavia asioita 

huomioida jatkosuunnittelussa:  

 Vesijärvenkadun/(Uudenmaankadun (nimi vaihtuu sillan 

kohdalla) päällä oleva kansi järjestetään siten, että 

asemapäällikön talo säilyy nykyisellä paikalla ja sen ympärille 

jätetään puistoa mahdollisuuksien mukaan. Rakennus voi toimia 

osiltaan odotustilana/kahviona ns. vihreänä 

kulttuurihistoriallisena keitaana.  Nykyisen asemarakennuksen ja 

Rahtiaseman väliin ei tällöin toteuteta odotustilaa. Rahtiasemaa 

siirretään siten että asemapäällikön talo voi jäädä nykyiselle 

paikalleen.  

  

 Linja-autolaitureiden määrä tulee tarkistaa. Hankesuunnitelman 

laiturimäärä vaikuttaa turhan suurelta.  

 

Kuva matkakeskuksen hankesuunnitelmasta 2003.  

Kuva työn aikana laaditusta  luonnoksesta. 




